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Beta-hemolytické streptokoky v horních cestách dýchacích

Abstrakt

Kultivační vyšetření výtěrů z horních cest dýchacích je jedna z nejčastěji

používaných metod v oboru lékařské mikrobiologie. Nejčastěji se vyšetřují výtěry z krku.

Díky tomuto vyšetření získáme informace, zda se jedná o bakteriální infekci a jaký

konkrétní patogen infekci způsobuje. V mikrobiologické laboratoři Polikliniky AGEL se

výtěry z krku kultivují na krevním agaru, v případě požadavku zasílajícího lékaře na

průkaz kvasinek i na Sabouraudově agaru. Nejčastějšími vykultivovanými

potencionálními patogeny z horních cest dýchacích jsou beta-hemolytické streptokoky

skupiny A, B, C, F, G. Převažuje však beta-hemolytický streptokok skupiny A

(Streptococcus pyogenes). Tento beta-hemolytický streptokok způsobuje nejčastěji

akutní tonsilitidu. Infekce beta-hemolytickým streptokokem skupiny A je nutné včas

zaléčit vhodnými antibiotiky a předejít tak komplikacím či dokonce pozdním následkům

v podobě revmatické horečky či akutní glomerulonefritidy. Cílem této práce je zjistit

celkový výskyt beta-hemolytických streptokoků jednotlivých skupin ve výtěrech z krku

vyšetřených v laboratoři Polikliniky AGEL v roce 2017. Dalším cílem bylo zjistit, zda se

některá ze skupin beta-hemolytických streptokoků vyskytuje významně častěji než

streptokoky ostatních skupin. Dále byl porovnáván výskyt jednotlivých skupin beta-

hemolytických streptokoků u dospělých a u dětí do 18 let. Posledním cílem práce bylo

zjistit sezónnost výskytu beta-hemolytických streptokoků. Za celý rok 2017 bylo

shromážděno celkem 2 177 výsledků s výskytem beta-hemolytických streptokoků

různých skupin. Získaná data byla zpracována do přehledných tabulek a vyjádřena

pomocí grafů.
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Beta-hemolytic streptococci in upper respiratory tract

Abstract

Cultivation of samples from the upper respiratory tract is one of the most widely

used diagnostic methods in clinical microbiology. The most commonly examined

samples are throat swabs. Examination of these samples is provided to detect the presence

of bacterial infection and subsequently to identify concrete pathogen. In microbiological

laboratory of health center AGEL are throat swabs cultivated on blood agar, eventually

on Saburaud agar on demand of doctor. Pathogens frequently isolated from upper

respiratory tract are beta-hemolytic streptococci group A, B, C, F, G. Predominant group

of these streptococci is group A (Streptococcus pyogenes). Streptococcus pyogenes is

considered to be the most common bacterial cause of acute tonsillitis. It is neccesary to

treat infection caused by beta-hemolytic streptococci group A as soon as possible to

prevent complications or even late effects such as rheumatic fever or acute

glomerulonephritis. The aim if this thesis was to detect and compare the occurence of

particular groups of beta-hemolytic streptococci isolated from throat swabs examined in

microbiological laboratory of health centre AGEL in 2017. Second aim was to compare

prevalence of each beta-hemolytic group in adults and children under 18. Last aim of this

study was to detect seasonality of beta-hemolytic streptococcal infections. We collected

2117 results in 2017 with various occurence of different groups of beta-hemolytic

streptococci and we created tables and graphes from our obtained data.
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1 ÚVOD

Lékařská mikrobiologie se zabývá mikroorganismy, které mohou způsobovat

infekční onemocnění u člověka. Respirační infekce jsou onemocnění, která postihují děti

i dospělé. Tato onemocnění jsou sezonního charakteru. Zánětlivá onemocnění dýchacích

cest patří dlouhodobě k nejčastějším příčinám nemocnosti nejen v České republice, ale

i celkově ve světě.

Tato bakalářská práce se zabývá významem beta-hemolytických streptokoků

v horních cestách dýchacích. Tato problematika mě zajímá, jelikož každý z nás byl někdy

postižen bolestí v krku. Bolest v krku může být virového původu, což je častější příčina,

ale také bakteriálního původu. Akutní bakteriální zánět mandlí (angína) je nejčastější

a nejznámější. A já bych ráda objasnila, jaká je příčina tohoto onemocnění.

Práce nejprve uvádí přehled možných beta-hemolytických a nehemolytických

streptokoků jako možných původů onemocnění člověka. Vysoce patogenní je

Streptococcus pyogenes, který je nejvýznamnější. Práce popisuje faktory patogenity,

možná onemocnění a jejich následky, možnosti léčby. Zdůrazňuje možné následky

v případě neadekvátní terapie či její absenci.

Náplní praktické části bude zpracování dat o záchytu beta-hemolytických

streptokoků v klinickém materiálu z horních cest dýchacích v mikrobiologické laboratoři

za rok 2017. Zaměřím se na porovnání výskytu beta-hemolytických streptokoků

jednotlivých skupin.

Cílem práce je také zjistit, zda se některá ze skupin beta-hemolytických streptokoků

vyskytuje významně častěji než streptokoky ostatních skupin, zda se liší výskyt beta-

hemolytických streptokoků u dospělých a u dětí v závislosti na ročním období.

Výsledky budou zpracovány do grafů a tabulek. V diskuzi zhodnotím ověření cílů

a potvrzení či vyvrácení hypotéz. V závěru shrnu přínos práce pro mě a zdůrazním

důležitost výzkumu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Bakterie

Víme, že existuje velmi mnoho bakterií, které žijí volně, ale jen málo druhů může

způsobovat onemocnění. Tyto bakterie nazýváme jako patogenní bakterie. Bakterie jsou

jednobuněčná prokaryota, která neobsahují pravé jádro a jejich DNA tvoří dlouhou

kruhovou molekulu. Velké množství bakterií se pohybuje díky svým bičíkům (Juhaňák,

2016). Velikost bakteriální buňky je od 0,2 µm až do 0,75 mm (Schindler, 2014).

2.1.1 Stavba bakteriální buňky

Bakteriální buňka je složena z cytoplasmy, která je obklopena cytoplasmatickou

membránou, na kterou nasedá pevná bakteriální stěna. Bakteriální stěna může mít

na svém povrchu bakteriální pouzdro nebo vrstvu slizu. Cytoplasma obsahuje nukleoid,

ribosomy a inkluzní tělíska, vakuoly, granula a u některých bakterií také spory. Některé

bakterie mají ze svého povrchu vystupující bičíky (Votava, 2001).

Cytoplasmatická membrána

Cytoplasmatická membrána ohraničuje vnitřek buňky od vnějšího prostředí

a kontroluje pohyb látek do buňky a ven z buňky (Alberts et al., 2002).

Je složena z dvojité vrstvy fosfolipidu se zakotvenými proteiny. Bílkoviny jsou

potřebné při transportu živin do bakterie (Votava, 2001).

Buněčná stěna

Buněčná stěna je poměrně silnou a tuhou vrstvou, která chrání slabou

cytoplasmatickou membránu a celý obsah bakteriální buňky. Je odolná vůči vysokému

osmotickému tlaku uvnitř buňky a díky své neohebnosti udržuje základní tvar bakterie.

Buněčná stěna bakterií obsahuje vrstvu peptidoglykanu. Peptidoglygan je složen

z polysacharidových řetězců, které jsou spojeny krátkými peptidy. Peptidoglykan

obsahuje střídající se dva cukry, a to kyselinu N-acetylmuramovou

a N-acetylglukosamin. Složení buněčné stěny se liší u grampozitivních

a gramnegativních bakterií (Juhaňák, 2016).
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Buněčná stěna grampozitivních bakterií má jednoduchou stavbu. Je silná asi 20 nm.

Obsahuje peptidoglykanovou strukturu, ve které jsou uloženy polysacharidové řetězce

ve více vrstvách nad sebou. Tato prostorová síť je protkána kolmo probíhajícími

molekulami kyseliny teichoové. Uspořádání buněčné stěny grampozitivních bakterií

způsobí, že při barvení Gramem udrží krystalovou violeť s jodem velice pevně. Díky

tomu, zůstane buňka během odbarvování modrá (Schindler, 2014).

Buněčná stěna u gramnegativních bakterií je tenčí, ale přesto složitější. Je složena

ze zevní membrány, kterou tvoří fosfolipidy, lipopolysacharidy a proteiny. Pod ní je

uložený peptidoglykan. Peptidoglykan je tenký, jednovrstevný a obsahuje kyselinu

diaminopimelovou. Je také součástí periplasmatického prostoru, který se nachází mezi

zevní membránou a cytoplasmatickou membránou (Votava, 2001).

Ve fosfolipidové dvouvrstvě zevní membrány jsou vnořeny bílkoviny, které mají


[…]


Čtvrtým cílem práce bylo zjistit výskyt jednotlivých skupin beta-hemolytických

streptokoků v jednotlivých měsících a ročních obdobích roku 2017. K tomuto cíli

se vztahovaly tabulky 1, 5 a 6 a grafy 1, 6 a 7. Celkový výskyt beta-hemolytických

streptokoků byl nejvyšší v měsících březnu (279 případů), lednu (264 případů) a únoru

(222 případů). Naopak nejméně často byly beta-hemolytické streptokoky prokazovány

v červenci (98 případů), srpnu (107 případů) a září (125 případů). S tím zcela koreluje

i maximální a minimální výskyt beta-hemolytického streptokoka skupiny A ve stejných

měsících roku 2017.

Nakonec jsem hodnotila výskyt beta-hemolytických streptokoků v jednotlivých

ročních obdobích- jaro (měsíce březen, duben, květen), léto (měsíce červen, červenec,

srpen), podzim (měsíce září, říjen, listopad) a zima (měsíce prosinec, leden, únor).

Celkový výskyt beta-hemolytických streptokoků byl nejvyšší v zimě (662 případů – 31

% ročního výskytu), druhý nejvyšší počet byl izolován na jaře (637 případů – 29 %

ročního výskytu). Nejméně často se beta-hemolytické streptokoky prokazovaly v létě

(370 izolací – 17 % ročního výskytu).

Stejné rozložení vykazuje i záchytnost beta-hemolytického streptokoka skupiny A.

Nejčastěji byl zjištěn v zimě (410 případů – 32 % ročního výskytu), na jaře (401 případů

– 31 % ročního výskytu) a nejméně často v létě (213 izolací – 17 % ročního výskytu

streptokoka skupiny A).

Byla potvrzena hypotéza č. 3, že výskyt beta-hemolytického streptokoka skupiny A

je nejvyšší v zimě.

Ve své práci jsem prokázala, že beta-hemolytický streptokok skupiny A

(Streptococcus pyogenes) je nejčastěji se vyskytujícím zástupcem beta-hemolytických

streptokoků coby původce infekcí horních cest dýchacích. Vzhledem k mnohým

faktorům patogenity, kterými bývá vybaven a možnostem vzniku pozdních následků, je

tedy významným lidským patogenem.
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Největším rizikem streptokokových infekcí jsou možné infekční komplikace

a pozdní, tzv. sterilní následky. Například revmatická horečka je stále poměrně častá

v méně vyspělých zemích. V zemích s dostatečnou životní úrovní je její výskyt velmi

nízký. Při takto dlouhodobě příznivé epidemiologické situaci však lékaři na toto

onemocnění méně často pomýšlí a mohou se zanedbat profylaktická opatření.

Příkladem může být epidemie revmatické horečky v americkém státě Utahu v letech

1985-1992. Epidemie byla zřejmě způsobena zavlečeným vysoce virulentním kmenem

Streptococcus pyogenes a nedostatky na úrovni zdravotních služeb (Beneš, 2007)
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7 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou výskytu beta-

hemolytických streptokoků v horních cestách dýchacích a jejich klinickým významem.

Jako poklady k praktické části práce mi posloužily výstupy z laboratorního informačního

systému mikrobiologické laboratoře Polikliniky AGEL Plzeň s počty prokázaných beta-

hemolytických různých skupin za rok 2017. Z celkového souboru 2 177 izolátů byl

pravděpodobnou příčinou potíží pacientů beta-hemolytický streptokok skupiny A v 59 %

případů. Výskyt tohoto streptokoka i beta-hemolytických streptokoků ostatních skupin

byl nejčastější v zimě a na jaře. Také jsem prokázala, že Streptococus pyogenes způsobuje

akutní infekce horních cest dýchacích výrazně častěji v dětském věku.

Největším rizikem streptokokových infekcí jsou možné infekční komplikace

prodlužující a prodražující léčbu a také pozdní, tzv. sterilní následky – revmatická

horečka a akutní glomerulonefritida. Oba tyto následky jsou častější v dětském věku.

V ČR stejně jako v ostatních vyspělých zemích je situace ve výskytu těchto následků

dlouhodobě příznivá. Přesto je potřeba stále udržovat povědomí odborné

i laické veřejnosti o rizicích neadekvátně léčených streptokokových nákaz.

Tato práce by mohla být inspirací k vytvoření výzkumu zaměřeného na sledování

výskytu beta-hemolytických streptokoků, převážně Streptococcus pyogenes,

ve vybraných pracovištích po celé České republice. Na základě zjištěných výsledků by

bylo vhodné zajistit dostatečnou edukaci pro laickou veřejnost tak, aby byla co nejlépe

informována o streptokokových onemocněních a také následcích, které mohou nastat

při neléčeném nebo přechozeném onemocnění způsobeném těmito patogeny. Domnívám

se, že tyto důležité informace mnoha lidem chybí a že onemocnění podceňují zejména

v dnešní uspěchané době plné stresu a pracovního vytížení.
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Zdroj: vlastní

Obr. 2: Narostlé kolonie Streptococcus agalactiae na krevním agaru

Zdroj: vlastní
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Obr. 3: Pozitivní CAMP test

Zdroj: vlastní

Obr. 4: Kolonie beta-hemolytického streptokoka skupiny C narostlé na krevním agaru

Zdroj: vlastní
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Obr. 5: Latexová aglutinační souprava ITEST STREPTO GROUP od firmy ITEST
k určení skupin beta-hemolytických streptokoků

Zdroj: vlastní

Obr. 6: Latexová aglutinace, latexové suspenze anti- A, anti- B, anti- C

Zdroj: vlastní
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Obr. 7: Latexová aglutinace- pozitivní beta-hemolytický streptokok skupiny A

Zdroj: vlastní

Obr. 8: Odběrová souprava na výtěr z krku

Zdroj: vlastní
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