POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michaela Houdková
Studijní obor: Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: Ing. Tomáš Nix, Ph.D.
Katedra/ústav: Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví
Název bakalářské práce: Beta-hemolytické streptokoky v horních cestách dýchacích

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

1. Je hodnoceno poměrně velké množství vzorků (2 177). Data byla získána z laboratorního informačního systému. Není ale úplně zřejmé, jaká vyšetření a kolik provedla sama autorka.
2. Doporučil bych používat u grafů stejné barvy pro jednotlivé skupiny beta-hemolytických streptokoků (např. strana 46).

Další hodnocení:

Autorka se v práci zabývá výskytem beta-hemolytických streptokoků. V literárním přehledu popisuje obecně bakterie, stavbu jejich buňky a patogenezi. Důkladněji se zaměřuje na rod *Streptococcus* a jeho rozdělení. Pěkně je podán přehled onemocnění, která jednotlivé druhy způsobují. Literární část je přehledná, srozumitelná a čtivě napsaná.

V metodice je popsána i preanalytická fáze vyšetření, dále pak metody kultivace, zpracování vzorků a používané testy. Již zde je zřejmé, že autorka rozumí dané problematice.

Výsledky jsou optimálně a přehledně zpracovány.

Jediný nedostatek, kromě několika drobných formálních nedostatků a překlepů, vidím v diskusi. Na některých místech připomíná spíše shrnutí výsledků. Chápu, že je diskuse pro studenty nejobtížnější částí bakalářské práce tohoto typu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jak se autorka dívá na využití přístroje MALDI v rutinní mikrobiologické laboratoři?
2. Jaké testy se používají v laboratoři AGEL pro odlišení jednotlivých druhů kvasinek?

Datum: 24.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....